Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as formalidades

regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS aos Bombeiros Ruben da Silva

Gonzaga, Edson Vieira Zucchi, Micael Rosa Vieira, Tiago César dos Santos da Gama e Gustavo

Paganelli Rodrigues.

Equipe do SAMU, Motorista socorrista Marco Antônio Pagliuso, técnicos de

enfermagem Talita Giseli Romanelli Pereira e Donato Irano filho.

Ao Sr Wagner Augusto Leodoro (Bombeiro Civil), e Sr Alex Silvério.

O Corpo de Bombeiros e SAMU foram solicitados para atendimento de

emergência, onde um garoto veio a sofrer uma queda acidental da passarela na FEPASA, no

Jardim São Sebastião.

Segundo relatado pela equipe do SAMU, a queda foi de aproximadamente 10

metros de altura, e a vítima encontrava-se em decúbito dorsal gemente e hiporesponsivel, com

desvio no punho direito e provável fratura no quadril e fêmur.

O bombeiro Tiago, bombeiro civil Wagner e seu amigo Alex, estavam de folga

próximo ao local do acidente e de imediato iniciaram os procedimentos de primeiros socorros, e

relatou todas as informações para a equipe do SAMU e do Corpo de Bombeiros.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 164/2021

Recebido em 20/09/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
20/09/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

De pronto as equipes do Corpo de Bombeiros e SAMU iniciaram o atendimento,

imobilização e estabilização da vítima, em seguida encaminhada pela equipe do SAMU até a

UPA local, ficando sobre os cuidados da equipe médica plantonista.

A ocorrência gerou repercussão nos jornais locais, motivo de elogios por parte

dos populares e familiares da vítima.

Vale ressaltar que o atendimento rápido e técnico de todos esses profissionais

citados, foi de fundamental importância para salvar a vida do garoto.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 20 de setembro de 2021.

LUCIANO AZEVEDO

- Vereador –